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GAZETA KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

W A R S Z A W Y  D N I A  30. P A Ź D Z I E R N I K A  R O I C U  1798. we W T O R E K

z  Paryża dnia 12. Października.

Tuteysze dzienniki zawieraią co naitępuie ,, Lift 
prywatny od armii Generała Buonaparte, donofi, iż wy- 
łokość geniuszu i zręczność polityki tego wodza, nad- 
gtadza niedoiłatek poliłkow, które w teraznieyszym 
itanie morza śrzodziemnego przeRać mu nie możemy. 
Ma iuż teraz kawaleryą od 15,000. Arabów, i inſanteryą 
°d kilku tyfięcy Egipcy ano w , tudzież innych Afrykanów. 
Armia iego ieit teraz w Syrji. Buonaparte (mowi P rzy
iaciel Praw ) wchodzi na teatr zwycięzw. Wszędzie 11- 
wieszcza na urzędach pierwszych, osoby nayświatleysze w 
hraiu. Uważaią go tam iako nowego poRańca Mahometa. 
Dozwala nawet na to , aby ta opinia wszędzie fię roz
chodziła. Nadgradza i karze przykładnie. W  pierwszych 
Utarczkach ſtracilismy nieco ludzi, lecz teraz żołnierze 
nafi znayduią fię w wybornym położeniu, i klimakraiu wie
le dopomaga do zagoienia ran.— Przeznaczony do Pa
lermo w Sycyliy konsul nasz Ob. Lnchecardiere, który 
dotąd ieszcze w Neapolu fie znayduie, pisał z tamtąd 
lift pod d. 20. Wrzes'nia, w którym między innemi o 
armii G. Buonaparte donofi naftępuiące szczegóły. Wspo- 
tnniony wodz zebrał sobie w Egipcie przepyszną kawale- 
Tyą, i wszyſtkich użył śrzodkow przezorności dla zapo
bieżenia zarazie powietrzney. Francuzi w czafie wkro. 
Czenia, wszędzie zwycięzcami Iię okazali. Nasza artyl- 
lerya konna niezmiernym itrachem przeieła Mamelukow. 
Armia powiększona ieit znacznie przez patryotow Arabów, 
którzy ubiegaią fię o zaszczyt Iłużenia w armii naszey, 

nawet wszyscy do niey nie są przypuszczani. Wszy
ftko ultępuie Iławie oręża woiownikow naszych. Co za 
śniły widok patrzeć na muzułmanów z troykolorowa ſzar- 
tą  i kokardy narodowę. W  Egipcie wszyftkie kommu- 
fcikacye między woylkami są. utrzymane etc. etc. Buona
parte iuż od dawnego czasu panem ieit Suez.— Generał 
Kleber ma kommendę w Alexandryi i nie lęka fię wy
lądowania woylk świata całego w Egipcie. Buonaparte 
Utrzymuie iak naywiększą karność w armii ſwoiey. Jeden 
z grenadyerow za to iż barana ukradł, natychmiafi zołtał 
rozltrzelanym w  obozie, w przytomności Turków , na 

-których ta kara wielkie sprawiła wrażenie. — W 
pierwszych naszych potyczkach utraciliśmy cokolwiek lu
dzi; niektórzy żołnierze dla łatwieyszego odprawiania 
drogi i potykania fię, porzucili swoie żywności, i umarli 
« głodu i pragnienia; lecz ci nieszczęśliwi byli poży
tecznym dla armii przykładem. Tym czasem woylko na
sze przyzwyczaia fię do klimatu Egipjkiego, podobnie iak 
dawniey do Włoſkiego.

Coraz bardziey zanofi fię tu na woynę z Neapolem. 
Dwor ten wiele polega na pomocy Auſtryackiey, An- 
ęycljkiey etc. gdyby do nowey zaczepki przyszło.— Ob. 
Perrochcl przybył tu % Hiszpanii, i czyni przygotowania do 
Wyiazdu do Szwaycaryi, gdzie będzie zoitawał w charakte
rze poiła Rzpltey. Dwóch także kuryerow z Madrytu, przy
było do Paryża.— Słychać tu , iż fregata, na którey 
Obywatel Burnel z Roch fo r t  do Cayenny płynął, ſchwy 
taną tam ieit od Anglików .— W  Brcjt, Tulonie i in 
fcycli portach naszych, pracuią z największym pośpie
w em  nad robotą okrętow dla naprawienia szkody po 
n»efioney w potyczce pod Abukir—  Generał Joubert

ieszcze w P a y źu ,  i odbywa codziennie konferencje

z członkami Dyrektoryatu, na których rozmaici także 
przytomni tu generałowie znayduią fię. Z  G. Joubert 
przyiechał także adiutant iego G. Boyer. General KU. 
maine wodz armii Angicljkuy równie fie tu znayduie. 
Bytność także niedawna Generała en cheſ armii Wło- 
Jkiey Brune, który wziął z sobą ważne initrukeye do o- 
peracyow woiennych, daie tu powod do wielu domylłow. 
Mówią tu wiele o odmianach zayść maiących miedzy 
generałami en cheſ armiow naszych.— G. Chilcau ieſt 
teraz kommendantem w Paryżu.— Przybył tu także P. 
Kopp ſprawuiący intereſſa landgrafła Hrffen-Kafſeljkiego. 
G. Bernadotte iedzie w tych dniach do Włoch, dla ob- 
ięcia tam kommendy nad iedną dywizyą woylkai-—: Cer 
ſarz Marokańjki kazał uzbroić 8- okrętow, które wypły
nęły na chwytanie ókrętow handlowych Niemieckich. 
Już dwa takie okręty zoftaly przez nich zabrane.-—Pod
czas uroczyłtości 1. Yendemiaire w rozmaitych okolicach 
Rzpltey, kobiety odebrały nadgrodę za wyścigi/ przez nie 
odprawiane. Tuteyszy poseł Jurecki czesciey fię ieszcze na 
mieyscach publicznych widzieć daie.— Breft pod d.Ą Paź
dziernika donoszą co naftępuie: „Wczoray elkadra an- 
gielfka przy Ourjfant z znacznym konwoiem koło portu 
naszego przechodziła. Anglicy  chcą iak Ryćhać zaiąć w 
poſſeſſyą wyspę Sycylią, albo przynaymniey zalłaniać mo
rze tamtejsze dla przecięcia nam zupelney kommunika- 
cyi z Egiptem. Nie mamy żadney wiadomości o elkadrze 
naszey wyszłey ztąd na morze. Ze iednak wiatr ieſt po
myślny, przeto spodziewamy fię, iż itanela na mieyscu 
swego przeznaczenia. Nieprzyjaciel znowu fie tu przed 
portem naszym ukazał, w liczbie io- okrętow woiennych. 
Lucyau Buonaparte brat Generała, który iuż dawniey 
przeciw odmianom w Rzpltey Cisalpińjkiey oświadczył fię, 
wydrukował teraz lift, w którym między innemi rzecza
mi wyraża: „ Dyrektpryat Francuzki przełtąpÓł władzeswo- 
ie, odmieniaiąc według właſney woli Konſtytucyą Cisal- 
pińſką. W ierzę iednak, iż zamiary iego czyſte były. Nale. 
ży zapobiedz złemu, kiedy fię da ^apobiedz. Odwołanie 
Ob. Trouve przekonywa mię o tym, 1 wszelką trolkliweść 
moią w tey mierze zaspakaia. Nie pozoitaie nam teraz, 
iak caiy ten wypadek puścić w niepamięć.**

Gen: Collin ieden z kommendantow załogi Fran
cuzkiey w Turynie odebrał teraz dla fiebie inne przezna
czenie.— Nowe rozruchy tamże nie były wiele znaczą
ce. Na dniu 29* Whzesnia dwocli napiły ch żolnierzv 
francuzkich pokłuciło fię z lo b ą , przytrzymani potym 
przez Piemonczykow odprowadzeni zoſtali do cytadelłi. 
Wielki tłum ludu szedł za niemi a z  do bramy, tam ito- 
iąca itraż Francuzka rozumieiąc, iż to* było poruszenie 
ludu przeciw Francuzom , dała ognia i raniła 8- Jud*!! 
Lud rzucił fię potym do kamieni, ale spokoyność wkrót
ce przywróconą zoſtala.— Dyrektoryat Helwecki ofiaro
wał Generałowi Schauenburg dla armii iego, kontrybu- 
cye wybrane z dyftryktu Schwitz. Lecz ſzlachetny Ge
nerał odmowił ten dar, oświadczaiąc, i z obroci tę kon- 
trybucyą na wsparcie tych, którzy uwiedzeni fanatyzmem 
i intrygą ponieśli ftratę w oſtatnich utarczkach.— En- 
cyklopedya Francuzka ieft teraz w Madrycie na ięzyk 
Hiszpańjki wyłożona.— pum ourier pracuie teraz nad dru
gim pomnożonym wydaniem dzieła swego pod tytułem: 
Obraz spekulacyiny Europy.— Rada 5°°* w taynym wy- 

| działo ciągle pracuie w mat ery ach Ikarbowych. Lecoi/i-

tre Puyrapeau imieniem! kommiſſyi Ikarbowey, wniofi 
przedaż znaczney części dobr narodowych miedzy kio- 
remi pornnieysze lasy ſą umieszczone. Nic iednak ie
szcze w tey mierze nie uchwalono.— Tunetanczykowie
w liczbie 1500 do 1800. ludzi wylądowali pod dniem a, 
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Września na wyspie 5. Piotra- Mieli banderę Francuz
k ą , dla czego mieszkańcy tamteyfi żadnego im oporu nie 
czynili. Barbarzyńcy rabowali , i zabili do 200 ludzi 
między innemf 2. Xięży, którzy im ſprzetow kościelnych 
wydać nie chcieli. Ubabrali także z ſob(|. w niedolą 200 
męszczyzn i 200. kobiet iako też wielu konsulow zagra
nicznych, oprocz Francuzkięgo i AngieIJkiego, ę i  ofta- 
tni uratowali dwie kobiety, które żonami swemi bydź 
mienili. Rząd Sardyńjki poſtał wparcie, nieszczęśliwym , 
którzy w tym przypadku ucierpieli.

Lift Ob. Lacheuardiere Konsula Rzpltey francuzkiey  
w Palermo, datowany z Neapolu pod d. 20. W rześnia, 
opisuie teraźnieysze położenie Neapolu i Włoch, oraz bi
twę pod Alexandryą  , kładziemy-tu z niego niektóre nie
znane ieszcze szczeguły: ,,Ob. Lachevardierc opisuie nay- 
przod swoie przybycie do Neapolu, i lkłonności umyRow 
względem Francyi. Znayduie tu (mówi) imie Francuzów 
w obrzydzeniu;, Króla zbroiącego go. tyfięcy ludzi; GabL 
net niechcący odpowiadać na Noty Ob. Lachaise sprawu- 
iącego intereſſa Francyi; zabroniony dla Francuzów przy- 
itep do tego portu; nayobrażliwsza dla nas ku Anglików  
przychylność; nakoniec agenci nasi codziennie spodzie- 
walący fię odebrać rozkaz do wyiazdu. Taki ieſt ſtan. 
rzeczy w tym momencie, w którym mam żądać do Pa- 
lermy paszportu. Lud Sycyliyſki więcey ieszcze od tu
teyszego ieft przeciw nam rozdrażniony; nasze okręty 
wypędzane są z portow; mieszkańcy itrzelaią do F rancy  
zow, lub na nich kamieniami rzucaią ; żadna kokarda 
Francuzka nie ieft tam cierpiana; zgoła nie brakuie w 
Sycyliy tylko Francuzów dla uikutecznienia nowych nie* 
szporow. — Dnia onegdayszego przybyły tu dwa okręty * 
a iutro oczękuią tu trzeciego z Nelsonem. Patrzałem me- 
mi oczyma, iak Król Neapolitańfki wyieżdzał więcey 
niż o dwie mile na morze, na spotkanie A nglików ; dw» 
przybyłe okręiy przywiozły nam dwóch officerow Fran
cuzkich, z których ieden kontr-admirał Blancjuet; oby
dwa byli uczeftnikami bitwy d. 1. 2. i 3, Sierpnia. — Na- 
itępuie potym opisanie bitwy pod Alexandryą: „Okwan- 
dranfie na 6. godzinę, rozpoczęło fie itrzelanie w naſtępu- 
iącey pozycyi. Nasze 13. okrętow formowały iedne linią;
6. okrętow Angieljkich znaydowały fię między lądem i 
nami, 7. zaś z przeciwney Itrony, czternafty przeciąwſzy 
przez połowę naszą linią, był przyczyną iż 6. okrętow 
Francuzkich przez długi czas nie mogły być użytemi do 
bitwy. Przez resztę dnia i przez całą noc ftrzełano do 
fiebie z iak naywiększą mocą; zbliżono ile do fiebie na 
wyłtrzał piftoletu, a w ten czas użyto z oboiey itrony 
wſzyſtkich wzaiemnego fiebie zniszczenia sposobow. 
tym to razie Admirał Brueys zołtał raniony w głowę i w 
rękę, atoli nieprzeſtawał dowodzie, gdy kula armat na. 
przecięła go na dwoie, żył tylko kwandrans i chciał na 
swoim moście Ikonae. W krótce kapitan okrętu admi* 
rallltiego Ob. Casa Bianca, dawny Deputowany, odłóm- 
kiem okrętu śmiertelną w głowę odebrał ranę; zapalił, 
fie potym ten wspaniały okręt, a wſzyfi.kie ufiłowania. 
na^ ugaszenie pożaru były daremny Na ten czas tę
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młody Casa Bianca, dziecko dziefięcio-ietnie, który od 
początku bitwy dawał dowody nadzwyczaynego męſtwa, 
niechciał lie schronie ua szalupę, ażeby nieopuszczać 
swoiego ranionego oyca; potrafił iednak położyć go na 
rzucony w morze maszt, którego i sam lie uchwycił wraz 
z intendentem ełkadry, gdy okręt Wschód od 120. armat 
wysadzony na powietrze , okropny wydał łolkot, i.pogrą
żył w przepaść morlką tych 3ch nieszczęśliwych. — Jedna 
okoliczność godną ieft zaftanowienia, to ielt: iz poki o- 
kret admirallki był w całości, poty Francuzi mieli prze
wagę, i ieden okręt Angieljki od 74. armat przymuszony 
był uchylić swoiey bandery, lecz zamieszanie iakie to nie
szczęście sprawiło, zabicie lub rąnienie prawie wfzyltkich 
officerow naszych, kontr-admirał Blanc]net nurzający lie 
w swoiey krwi przez odebrana na twarzy ranę; Kapitan 
okrętu Franklin, ciężko' raniony; Kapitan Dupetit Thou- 
ars i trzey inni zabici, to wſzyllko odmieniło poltać rze
czy. W  tym momencie wiele naszych okrętow bez masz
tów, linów, z zepsutemi armatami, Itały lię łupem nie- 
przyiaciela: Tym czasem bitwa ciagheła lię ieszcze dnia 
3. miedzy mektÓremi naszemi i angieljki cmi oEfrętiiritfW 
tym to dniu, nasi woiownicy, jaźeby iiiepoddać okrętu 
Tymolćon, spaiil: go po wyratowaniu z mego ekwipazu. 
ćNaflępiiie opisanie wypadków bitwy ) Trzy z zabranych 
ol<rętovy:w tak złym były Ftanie, i z nteprzyiaciele ſpalili ie 
w Itanowilku. Wszyscy ’ ieńcy* z przyczyny niedoſtatku ży
wności na 'fdbciSahgihifkYefi odelłani zoftali do Alexan- 
dryi, a ta pomoc Itanie Ilę nader pożyteczny dla armij 
naszey iadoy; ey. Strata Ahglikow  podług ich własnego 
zeznania, wynosi' ty Gac ludzi w zabitych, a 1800. rannych; 
wiele z ich okrętow w naysmutnieyszym sa lianie, wſzy- 
likie zaś ’ znayduią lię uszkodzonemi. — Nieszczęśliwy 
wypadek tey bitwy ni a .dwie przyczyny; pierwsza, iż do
zwolononieprzyiacielowi Itanąć między lądem i nam i; 
druga a ta gło\łńieysza, iż bitwa odprawiała ſię na ko
twicach. — Na wiadomość o tym zdarzeniu, M altańczy- 
kowie zbuntowali lię i zawiedli banderę Neapolifań/kc^, 
lecz woylka nasze są panami twierdzow i portu. Król 
NeapolitańJJd pod kary śmierci zakazał poddanym swo
im dowoził żywności do M alty . — Jakkolwiek ieft wielka 
Jfirata naszey elkadry na śrzodziemnym morzu, główny 
iey zamiar ielt dopełnionym, wyprawa iak naypomyślniey 
idzie w Egipcie,"a sżćżeguły które ci wymienię, nadgro- 
dzy ci nie miłe opisanie które zrobiłem. Gdy Buonaparte 
przybył dnia 1. Lipca przed Alexandryal> znalazł Egip- 
cyanow pod bronią, Anglicy poprzedzili nas tam trzema 
dniami, i umyślnie rozrzucili po kraiu trwogę ; dnia2. na- 
Itypiło wylydowanie, i zdobycie Alexandryi.

Municypalność pierwszego okręgu Paryża obwieści
ła o poltanowieniu potrzebnych kancellaryi ha przyimo- 
wame oświadczeń względem zapisów z piąciu klaſs oby- 
watełow. Przy tym obwieszczeniu wydała wezwanie w 
którym między innemi wyraża: ,,JeIt ieszcze zapewne o- 
becny waszym umylłom piorun uiąey wyrok z wysokości 
Trybuny Prawodawców naszych, przeciwko okropney prze
mocy wydany, obił Ile bez wątpienia o wszyſtkie serca ; 
ielt to elektryczne czucie którego iuż nic wFtrżymać nie 
zdoła, a którego poruszenie każdego dotykać powinno.
Od dawnego czasu Narody oczekuią na szczęśliwy mo
ment pokoiu. Juzesmy zaczynali kosztować iego Iłody- 
czow. Lecz pokonani meprzyiaciele złożyli na to oręż, a_ 
żeby go za moment z większy zapalczywością podnieśli. 
W y czuli Oycowie, Matki, opiekuni, ieżeli serce 
wasze ielt tym zranione, ieżeli w tym momencie 
natura gorzkie wam łzywycilka, będą one wkrótce oflo- 
dzonemi, gdy dzieci wasze za powrotem swoim rzucane 
iię w wasze ręce, ofiarować wam będą laury, które zbio
rą dla pokoiu i uszczęśliwienia rodzaiu ludzkiego.

Tuteysze dzienniki wyrażaią, iż rząd Angielfki za 
trudnią Ilę ceraz zniszczeniem nowego Ipilku, którego 
członki ziednoczonemi A  ngidczykami zowią iię. Mó
w ią, iż przy iednym ſpiikowym znaleziono mocną pro-

klamacyą z tytułem: Ziednoczeni Bry tańczy kowie do zie
dnoczonych Irlandczyków , a w którey między innemi 
wyrażono ielt: Irlandya  otwartą, a Anglią  Ikrytą uci- 
Ikana ielt przemocą, rząd chce między nas nafłenie rzu
cić niezgody, lecz niech nas zawsze sprawa powszechna 
iednoczy. Nasz związek ieft liczny, a Ikutek iego bę
dzie wkrótce hyażny.— Lilt z M alty pod dniem 7*vWrze^ 
śnia donofi, iż tam krew Irancuzka  płynęła pod mor- 
derlkiemi sztyletami mieszkańców Waletty. Xięża pod
żegali do buntu. Gen: Faubois po odiezdzie Generała 
Buonaparte oddał na powrot mieszkańcom broń, którą 
tamten z przezorności im odiął. Insurgenci odbierali ży
wność z Neapolu gdy tym czaſem załoga Francuzka iey 
hie odbierała. Forteca ielt na rok w pszenicę opatrzona, 
ma iednak tylko wodę Itudzienną. Francuzi maią kilka 
fregat i batów kanonierlkich, któremi utrzymuią kommu- 
nikacyą na morzu.— Zona fławnegó naturahfty Fabricius 
wyłożyła na ięzyk Niemiecki: Uwagi Dyrektora Lareueil- 
leie Lepaux, nad flużbą bożą, zwyczaiami Republikan- 
Ikiemi i uroczyFtościami narodowemi.

Jeden z dzienników Hngicljkich wyraził co naſtępuie: 
Stan P. Pichegru zawiera w sobie hiltoryą wielu lat w 
iednym roku. Generał kommenderuiący, Ambaſſador,' 
Prawodawca, więzień w Tempie, zdrayca, deportowany, 
znowu więzień w Londynie, nakoniec żebrak.— Kapi
tan Fheritier, który tak dzielnie bronił dowodzonego 
przez fiebie okrętu Herkules, i który był wzięty płynąc 
z Lorient do B reji, powrocił do Francyi.— Dnia 6. in- 
ſtytut narodowy odprawił ſęſfyą publiczną, na którey po 
przeczytaniu dyſſertaćyi nad fizyką przez Ob. Lajfius, o 
matematyce przez Ob. hefieure Gineatt; o moralności i 
polityce przez Ob. Daunou; o literaturze i kunsztach 
przez Ob. A n d r ie u x Ob. JuJJlcu Prezydent miał gloslto- 
ſówny do uroczyſtego uwieńczenia artyitow, którzy po
dług zdania infiytutu odnieśli nadgrodę z malarltwa, fny- 
cerftwa i architektury r. 6. Materyą do ubiegania fie w 
malarltwie, była potyczka Horacyuſzow i Kuryacyuszow, 
w momencie gdy Horacyuſz po śmierci dwóch ſwoich 
braci, i iednego przez fiebie zabitego Kury ary u f  za, Za
czyna bitwę z drugim, tymczasem gdy trzeci Kuryacy- 
uſz  Itoi oparty na ſwoim puklerzu. VVielka nadgroda 
przysądzoną była dla Ob. PuIchiron-Jean-Harriel, urodzone
go w Paryżu, ucznia Ob. Peyron. Materyą Inycerltwa 
był Marcellits wodz RzymfkL  który po wzięciu Syraku- 
zy, wFtrzymany przez trzy lata narzędziami woiennemi 
od Archimedefa wynalezionemi, rozkazuie żołnierzom, 
ażeby na swoie okręty przenofili pamiątki kunsztów, 
które ozdabiały to miafto dla wzbogacenia niemi Rzy
mu ſwoiey óyczyzny. Jedna tylko była za tę pracą nad
groda otrzymana przez Ludwika do Laoiltle urodzonego 
w Poichieux przy Gryz.onach w departamencie VEure 
ucznia Ob. Boizot. Nadgroda w architekturze była za 
proiekt giełdy dla nadmorlkiego mialta: za ten odebrał 
wielką nadgrodę Jozef Clemence urodzony w Paryżu, 
uczeń Ob. R.everchon; druga nadgroda doFtała ſię Ob. Ami- 
Joscph-Pompon z Paryża, uczniowi Ob. Percier. Ucznio
wie, którzy otrzymali większe nadgrody, odelłani będą 
do Rzymu  dla dolkonalenia fię w swoich naukach, ko- 
ſztem Rzpltey. Ob. Camus zdał potym ſprawę z dzieł 
przez Instytut przedfięwzietych ; lub pod iego dyrekcyą 
dokonanych. Publiczność z ukontentowaniem widziała, 
iz dany będzie dalszy ciąg opisu kunsztów, rozpoczątego 
przez bywszą akademią urnieiętności. Ob. Cuoier czytał 
wypis z dzieła o zwierzu, którego kości w gipsowym ka
mieniu widzieć można w okolicach Paryża, a którego 
rodzay iuz temi czasy nie znayduie fię w żadney znaio- 
mey części świata. Obywatel Dejfcffarts czytał pismo
0 ſpoſobach umnieyszenia niebespieczeńltwa ospy natu- 
ralney, nawet epidemiczney. Ten tak ſzacowny fposob 
zależy na używaniu Zalapy , czyli Salapy , z przyprawą 
merkuryalną. Stanął potym na trybunie Ob. Bougain- 
pille, który czytał traktat hiltoryczny o żeglugach dawnych
1 teraznieyszych w wyższych ſzerokościach północnych.
Ob. Langles czytał wypis z uczonego dzieła o ięzyku i 
literarze Arabjkióy. Ob. Lacepede mówił o przemyśle 
i czułości ptaków; to co w tey mierze powiedział, mo
głoby uchodzić za twor poezyi, gdyby mniey znano ca
łą dokładność filozofij tego poitrzegacza natury. Qb.

Daunou czytał programma proponowane przez kłaflę

nauk moralnych i politycznych, ułożone przez Ob. Roe~ 
der er, względem ultaw nayzdolnieyszych do zaszczepi*?" , 
nia moralności i ſzczęścia. Publiczność fiyszała potyUŁ
0 Ikutkach nowych docieczeń o kamieniach w pęcherzu,
1 niektórych ſzcześliwycb próbach w ich r o z p ę d z e n i u  

przez Ob. Fourcroy. Te  rozmaite czytania 'zakończona 
byty wierszami o malarltwie przez Ob. Ducis, któremu 
pokilka razy przerywały głos powszechne oklaiki.

Odtąd iak łud nie miesza fię iuż do Polityki, oproci 
w pewnych uroczyftościach w których mu pozwolone ielt 
używanie iego samowładności, dwa wielkie cele dzielą 
pomiędzy fiebie zatrudnienia Paryżanow, interefla i ro- 
Ikosze. Zycie ich krąży w tyra dwoifiym kole. Z ran* 
ubiegaią fię do Miniltrow, do Dyrektoryatu, doikarbu, 
do adwokatów, bankierów, a nadewſzyfiko do banku. 
Jelt to godzina kariolkowa. Wieczorem kiedy pogoda pO' 
zwala, iedzie fię ieszcze aż do M ujſcaux, do Bagatelle, 
iedynie dla tego, ażeby powiedzieć, iż fie ztamtąd po
wraca. Naltępuie potym teatr, a ten iefi w Paryżu dlu 
wlzyfikich gufiow, lecz gufi zdaie fie być podzielonym 
miedzy Francuzkiemi i PFlofkiemi. Pani Angot iuż za
niedbana, panowanie potworow zaczyna uftawać. Po 
ſpektaklacb iedzie fię do Frascati, do Frine, do Bouillottd, 
na koncert, bal, a to iefi godzina fiakrów, i karet o 3ch 
latarniach. A wizyty? iuż teraz nie w modzie. A towa- 
rzyfiwa? i te znikły. Teraz iuż nikt nikogo nieodwie- 
dza, lecz fię wszyscy spotykaią wszędzie. Nic nie ielt 
wygodnieyszego: mniey ceremoniow, mniey nudów, dl* 
Ikrocenia czasu nie ma iuż potrzeby szarpania Iławy bli
źniego. Taki ieFt Paryż; czyliż fię w nim bawią? tak 
mówią, maią fię za. szczęśliwych, a iak powiedział przy- 
iemny Co lin : Mniemać Jią Jzczęśliwym, iejt to być nirru 

Dnia 13. Października.
Generał Joubert ma zaltapić mieysce Generała Brune 

we Włoszech, gdzie iak mówią, uformowane będą trzy ar
mie.— Generał Moulin mianowany ielt tymczasowo Ge
nerałem kommenderuiącym armią a n g ie lfk c Twierdzą iż 
ta nominacya ftanie fię oliateczną, przez poftanowieni# 
armij Irlandzkiey, która powierzona bedzie Generałowi 
Kilmaine. — Ob. Haller powrocił do Paryża. Mówią iż 
przywołany tu zoltał do interoſlow lkarbowych. — Zape
wniaią iż przywieziono tu lifiy profio o d varmij Egipfkiey. 
Donoszą one o ciągnieniu Francuzów do Syryi, i o iełł 
dyrekcyi ku odnodze Perfkiey, gdzie ſpodziewaią fie zna- 
Jeść wyprawę Admirała Richcry. — Dyrektoryat Wyko
nawczy z powodu uśmierzonego w Turynie rozruchu, pi
sał do Generała Menard lift naltepniący: Dyrektoryat! 
Wykonawczy dowiedział f i l  z  ukontentowaniem o iwo- 

im Obywatelu Generale pofitepowaniu w Turynie d n ia ło , 
Fructidora; na dowod tego mianuie cię przez dzifiieyſzĄ 

fiwoia^ Rezolucyą kommendantem tey twierdzy.— P. S. Ge- 
nerał-Adjutant Colin, kommendant cytadelli Turyńfkiey 
zoltał zawołanym do Paryża , a Generał Menard kazał 
aresztować officerow, ſprawcow rozruchu 30. Fructidor, 
i zaprowadzić ich ich do twierdzy Biancort, ażeby tam 
byli sądzeni.

Jeden z naszych dzienników umieszcza nafiępuiący 
obrachunek fił Aufitryi , R o fſy i, i Prujs. A uſtrya  w in- 
fanteryi 230. tyfięcy, w kawaleryi 45. tyfięcy; w artylle* 
sryi 15. tysięcy; Pioniery, ſapery, pontoniery, 10. tyfięcy; 
w Itrzelcacli pieszych 22. tyfiące. Całkowicie 3 4 2 .  tyſiące. 
Rojſſya: w inſanteryi 300. tyfięcy; w kawaleryi 50. tyfię?” 
w artylleryi 20. tyfię: prócz 100. ludzi woylka nieregu
larnego tak w kawaleryi iako i w inſanteryi. ſumma 470. 
tyfięcy ludzi. Prufijy w inſanteryi i Itrzelcach 180. ty
fięcy; w kawaleryi 4°* ly% cy ; w artylleryi 12. tyfięcy, 
ſaperow, pionierów etc. 7. tyfięcy. Całkowita ſumm*

239- tyfięcy ludzi-
z Bruxelli dnia 14. Października.

Mówią tu , iż Gen. Joubert otrzyma kommendę w* 
Włoszech lub w Szwaycaryi, i że iuż do Niemiec 
powroci.— W  Dunkierce znayduie fię gotowych 1000 
grenadyerow, 4 ° °  kawalerzyItow bez koni, i 4. bata
liony inſanteryi z wielu kanonierami, którzy za naypi^ ' 
wszą porą pomyślną, wypłyną do Irlandyi, gdyż
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Francuzki poſtanowił częftemi wyprawami Anglików  W 
Własnym ich kraiu nękać.

z  Hagi dnia 16. Października.

W  piątek kommiſſya wyznaczona dó podziału kra
iow Rzpltey na depąrtamenta, zdała ſwoy rapport który 
**ia bydź drukowanym.— Długi prowincyanalne zamie
niane ſą iuź teraz w narodowe. Obiigi Xiecia Oramy 
ieſzcze pod te uftawę nie podchodzą,,? dopoki w tey mie
rze ciało prawodawcze wyroku fwego nie wyda.— Gen:
Championnet miał obiąć kommendę woylk Francuzkich 
U nas będących, wszakże dychać, iż Gen: Hatry tym- 
oasowo przy kommendzie zoftanie.— Nasz Dyrektoryat 
przelłał ciału prawodawczemu kopią mowy, która nowy 
poseł miał na audyencyi swoiey.— W  tey mowie wyra
ził między innemi. „ Przynoszę same tylko wyrazy po
koiu, idzie tu tylko o negocyacye, których celem ieſt 
Umocnienie niepodległości i' szczęścia Batawow > bez han; 
dlu nie masz żadney ekyftencyi dla Rzpltey Batawfkicy,
* bez spokoyności żaden handel utrzymać iię nie m oże; 
dla tego każda reakcya unikana bydź powinna, która 
fcftabiaiąc władzę rządu , zmnieyszyłaby zaufanie iakie 
lud mieć powinien! w trwałości konftytucyi od niego przy- 
iętey. „ — Traktat handlowy będzie wkrótce ważnym 
ſkutkiem tych negocyacyów rozpoczętych.

Od b r z e g ó w  Dunaju dnia 7. Października.

Pokazuie fię z obrotow woyfk Auſtryackich , iż niemy
t ą  uftąpić z Bawaryi. Nayprzod iż w przypadku woyny 
z  Francy ą, Bawary a ma między Dunaiem , Iller , Iser, 
i In n ,  wyborne ftanowilka woienne, za pomocą których 
można z łatwością bronić granice Aujiryackie przeciwko 
attakom Francuzkim od ftrony Szwaycaryi i Voralberg. 
Powtore, wzdłuż Dunaju nie ma żadney twierdzy prócz 
Ingo f i  a d , który zadania tę rzekę aż do Inn. — 
Generał Mylius odebrał rozkaz wyprowadzenia kon- 
tingensu Rzeszy z Fortecy Ingolſtad , a na mieysce ie
go obiać ią ma 8000. woylka Cesarlkiego. Rozkazano 
tam także ściągnąć wielka artylleryą Auftryacką. Nie- 
•Wątpią tu iuż o rozpoczęciu woyny. Ogromne przygoto
wania A uſtry i, maią w celu nietylko woynę odporną, 
*le i zaczepną, gdyż osądzono iż to ieft iedyny ſpoſob 
zwyciężenia Francuzów. Armia Gesarika znayduiąca fię 
w Bawaryi, ma być wzmocniona 12. batalionami, i 20. 
ſzwadronami.

z  Brunn dnia 20. Października.

Lifty z Semlina donoszą, iż Muſtajci Gubernator 
Romeliy znowu ma bydź kommendantem w Belgradzie, 
i że tam z znacznym korpusem dąży. Tym czaſem wia
domo ieft, iż on podniod sztandar rebelliy na wzor Bas- 
smana-Oglu. Nic więc w tych okolicznościach zrozu
mieć nie można, to tylko pewna, iż żądał od Porty' gu- 
^ernatorftwa Belgradu w tonie wcale nieprzyftoynym. 
Przed kilku dniami dyszano za Belgradem bardzo moc- 
fcą kanonadę , i zaraz rozgłoszono, iż M ujtaſa  iako bun
townik ciągnie przeciw Belgradowi• Należy czekać ie
dnak potwierdzenia. Tym czasem donofiemy za rzecz 
niezawodną, iż Serwianiet\  powodu ukaranych śmiercią 
przez Kaymakana w Belgradzie kilku współziomków 
łwoich, w wielkim ſą zaburzeniu. Znaczna ich liczba 
opuściła domy, i w lasy fię udała.

Od granic Auſtryackich dnia 20. Października.

Obszerna deklaracya woyny P ony  przeciw Francyi 
I W 4. arkuszach zawarta, i w sposobie Europeyjkim  na

pisana, okazuie, iż obce pioro do niey użyte było.— 
Arcy-Xiąże Karol otrzymał teraz potrzebne inftrukcye, 
W przypadku gdyby poruſzenia woylk Francuzkich we 
Włoszech i Szwaycaryi przymuſdy dwor Cesariki do u- 
życia przeciw nim filnych śrzodkow.— Hrabia de Bellc- 
garde, który dawniey przy boku Arcy-Xiążęcia Karola 
^oftawał, odebrał nagły rozkaz udania fię do Generała
kommenderuiącego we Włoszech hrabiego de W allis. 
Powiozł z ſobą rozkazy, aby armia tamteysza miała ftę 
*** oftrożności przeciw niespodziewa«ney napaści Fran- 
^ z o w .— Rozchodziła ſie wprawdzie wiadomość o wzię
ciu ſzturmem fortecy Widdynu  i że Bajsman-Oglu ka
pitulował pod warunkiem, iż życie mu darowane zofta
nie, i wygnaniem tylko ukarany będzie, lecz wieść ta 

1 fyda fałszywą, gdyż minifterium Wiedęńjkie żadney o

tym urzędowey nie ma. wiadomości.— Francuzi ofledli j 
w Morei dowiedziawszy He o deklaracyi woyny P ony  i 
uszli do wysp Francuzkich, dawniey Weneckich.— Stany 
Czeſkie Węgierfkie i A u jiry i miały oświadczyć , iż z przy
krością widzieć będą kraie ſwoie zaftąpione przez obcą 
filę; że w przypadku woyny gotowe ſą uczynić nadzwy- 
czayne ofiary tak w ludziach, iako też i w pieniądzach 
dla utrzymania honoru i praw korony Cefarlkiey. Juz 
na ten koniec waleczny Naród Węgierjki zobowiązał fię 
powitać w massie.— Zapewniaią o poruszeniach insurre_ 
kcyinych w Morei i Macedonii. Oſtatnie wiadomości z 
Macedonii zawieraią w sobie, iż Francuzi utrzymuią wiel
ką liczbę Emiflaryuszow na wyspach Archipelagu. Ci 
Emiſſaryusze przebrani w ubiór Turecki, przebiegaią 
miaſteczka i wſie, zaszczepiaiąc w nich nafiona buntu. 
Rząd kazał ich pilnie śledzić.— Podług ścilłego obra
chunku ſił użytych przeciwko Bafsmanowi-Oglu, poka
zuie fię, iż ten Buntownik dal iuż odpor więcey niż igo 
tyfiącom woyſka, a zatym trudno wierzyć, iżby mógł 
bydź pokonanym od 30. tyfięcy ludzi którzy fię zoftaią 
Baszy Na to lii.

z  Lindan dnia 5. października.

Dziś pobiegł ztąd kuryer do głowney kwatery w 
Friedberg, z wiadomością, iż Francuzi całą okolicę Re
nu przy Szwaycaryi i iezióro KoiFtancyeriJkie osadzili w 
liczbie 8000. łudzi, tudzież wielu armatami wzmocnili, w 
Arboti zaś i Rorsbach zaieli w rekwizycya wszyftkie ftatki. 
Część rządu Cesarlkiego w Konjt.ancyi odebrała rozkaz 
wyruszenia do Freyburga. Prałaci i proboszcze tamtych 
okolic pakuią swoie sprzęty. Ws»yltko przybiera tam 
poſtać woienną. Do kraiu Gryzonow woylka Francuzkie 
z iedney,Geśarlkiez drugiey ftrony, gotuią fię do wkroczenia. 

z  Manheimu dnia 16. Października.

Od trzech tygodni woylka Francuzkie nieprzeftanriie 
ściągaią iię Renem do Szwaycaryi. Rachuią tu do 25. 
tyfięcy woyſka, które ma być tam na to przeznaczenie 
od armii Mogunękiey oddzielone. Lifty z Bazylei do
noszą, iż wielka część woylka ma lię wkrótce do Włoch 
udać.

Od brzegów Menu dnia 18- Października.

Od kilku dni wielka liczba woylk Francuzkich prze
chodzi z prawego brzegu na lewy. ku wyższemu Renowi. 
Garnizon Moguncki wziął też lamą dyrekcyą, i przez inne 
woyſka ieft żaftąpionym : Dnia i 4- przybył z Paryża ku- 
ryerem , ieden officer do Friedberg; od tego momentu mó
wią , iż główna kwatera ma być przeniefioną z tego mia
fta do Moguncyi.— Podług liftów z Strazhurga, garni
zon tego miafta wyszedł dnia i 3- d° Szwaycaryi. Też  
pisma donoszą, iż Pichegru i inni zbiegli z nim depor
towani, umieszczeni zoſtali na liście emigrantów, i że 
ich raaiątki uznane będą za własność narodową.

z  Frafikſortu dnia i 3# Pazdziernika.

Kilka brygad ielt teraz w marszu do lewego brzegu 
Renu, gdzie iię wiele woylka Francuzkiego zebrało. Do 
Schaffhauzen weszło 600. ludzi, a do St Gall przeszło 
3000. gdzie iak fłycliać, nadciągnie także Generał Schau
enburg z 10,000. ludzi i założy tam kwaterę główną. 
Tym poruszeniem woylko Francuzkie zbliżyło fię do je
ziora Konjiancyeńjkiego, i do korpusow Auſtryackich. — 
Poseł Roffyiſki w R a f  ad spodziewany, ma wkrótce przy
być, nie będzLe iednak w Rajtad, lecz w Karlsruhe mie
szkać. Z mm ukaże fię razem na scenie poseł Króla Wę- 
gierfkiego i Czefkiego, którym ma być hrabia Lehrbach, a 
mieysce iego na kongreſie zaitąpi P. Fahnenberg taraźniey- 
szy poseł Auftryacki w Ratyzbonie, lub Pan Konsybarz 
de Bartenjłein.— Poleł Francuzki w Monachium Ob. Al- 
fjuier uczynił przełożenie przeciw nowym werbunkom 
woyſka w Bawaryi. — Dumourier mieszka teraz pod Ham
burgiem w naywiękſzey cichości pod nazwilkiem Hauberg. 
Używa on tam wsparcia i zaufania Xcia He/kiego Karola. 
Zatrudniał fię tłumaczeniem z Niemieckiego Uwag nad  
Paryżem Mej er a. Chce koniecznie być zgaduiącym po
litykiem, i ztąd pochodzi iego chęć w wydaniu obszer- 
nieyszey edycyi swego Obrazu domyfiowego Europy, lecz 
częfto fię w rachunkach swoich myli. Zaraz po zdarze
niu 18- Fructidora, Dumourier zapytany był od iednego 
z swoich znaiomych, co też sądzi teraz o pokoiu. „Z

Angtia^ odpowiedział Dumourier, zawrą go republikanie 
pod iakiemikolwiek warunkami, dla użycia całey potęgi 
przeciw A uftryi.l1 Tym czasem wkrotce Malmcsbury ode
brał w Lille couſilium abeundi, a traktat w Campo For- 
mio był podpisanym. — Kunszta Niemieckie powiększone 
zoſtały teraz przez nowe godne podyAwicnia dzieła- Pan 
Posgi Artyita W łoſki przywiózł do Niemiec dwa obrazy 
woyny wolności apiery kctńjkiey, zrobione przez pułko
wnika Triimbull. Jak Tyricusz opiewał bitwy które sam 
ftaczał, tak Trumbell malował krwawe potyczki, którycft 
iako Adjutant Generała Washington był uczeitnikiem 
Pierwszy obraz wyrażaiący śmierć Generała Montgomcrry 
w Qucbeck, sztuka nocna która osobliwszym wynalazkiem 
geniuszu, całe światło odbiera tylko od ognia armatnego, 
zoftała sztychowaną przez profcſſora Klementa w Kopenw 
hadze, drugie dzieło nayprzednieysze sztuki sztycharlkiey, 
ieft Pana Miller w Stutigardzie, wyobraża potyczkę pod 
Bunkershill, a na czele zgon Generała Warren, W odz 
ten leży rozciągnięty na ziemi, grenadyer angieljki chce 
go ieszcze przeszyć bagnetem. Tym czasem major An- 
giellki Smali przyiaciel Warrensa, uderza pałaszem w 
ramie zapalczywego grenadyera. Na boku pułkownik An- 
giellki Piicairn równie śmiertelnie ranny, podpierany ieft 
przez swego syna. Ten sztych czułość iilnie wzruszaia- 
cy, powszechną zyfkuie ſławe.

Od granic Szwycaryi dnia \Ą. Października.

Nieuftaią dotąd poruszenia w woylku Francuzkim 
i zdaie Iię, iż wkrótce zaydzie powszechna w Itanowi- 
Ikacli odmiana. W iele batalionów odebrały rozkaz cią
gnienia do Włoch.— Podług liftów z Coire, Gryzonowie 
gotuią Fię do mocnego odporu.— Odpowiedź wiełkiey 
Rady Helweckiey na poselftwo Dyrektoryatu pod d. 4. 
była naftępuiąca ( obacz Nro: 85-) Obywatele Dyrektor; 
Wielka Rada pospiesza z  oświadczeniem wam całego 
swego ukontentowania z powodu waszego poselftwa pod 
d. 4* t* m- wszyftkie iey członki, ożywione są tym sa
mym czuciem iakie wy okazuiecie. W asz czyſly i oświe
cony patryotyzm ieft pewną poreką, iż będziemy zawsze 
z wami złączeni, i że razem do iednego dążyć będziemy 
celu, td ieft: do pomyślności oyczyzny, i do iak nay- 
większey chwaty Helweckicgo ludu. Pofiadacie naszą u- 
fność, zalługuycie na nią równie iak na wdzięczność lu
du, a my korzyftamy z. tey pory dla dania wam tego 
świadectwa przed całym narodem. Szczęśliwe fkoiarze- 
nie naszego z wielkim narodem przymierza, zgodne nay- 
wyższych władz Helweckich do iednego celu dążenie, 
są dolkonałym zaręczeniem, iż nasza Rzplta odniefie 
tryumf ze wszyftkich niebespieczeńftw, któreby iey przy
gotować mogli ogromni nieprzyjaciele, lub wewnątrz 
burzyciele złośliwi. Poświęceni ufłudze oyczyzny, po- 
daiemy wam braterlką rękę i szczere życzeń naszych 
zaręczenie.— Dnia 5. Rada poltanowiła na wniosek Ob. 
Benholet, iź każda ſeffya zaczynać fię bedzie od tych 
ffow. W  Imie Naywyźſzego Jejtcfiwa rozpoczęte ſ ą  
prace Zgromadzenia.

z  Raſtad dnia 16. Października.

Conclusum odpowiednie na oftatnią Notę Francuzką, 
na wczorayszey ſelſyi ułożone, ma doświadczyć niektó
rych odmian Zabroniono zatym naymnieyszey onego
kommunikacyi.

Dalszy ciąg wypisu z wotum A ufiry i na dniu 11, 
Października wydanego. — ,,N ie może być pozwolono 
na zniefienie cła w Elsſelt, przyiaznego tylko handlowi 
Francuzkiemu z miaftem Bremen, a w tey mierze powi
nien być uczyniony osobny układ między ſtronami inte- 
reſſowanemi, to ieft z Xciem HoIszty nſkim , z Danią i 
R ofſyą , iako o własność, którą W- Xiąże, teraźnieyszy 
Imperator Rojfſj i/Iń w roku t 773- ultąpil Xciu deHolſtein- 
Gottorp Bilkupowi Lubackieinu.—  Co ieſt oltrzezono w 
artykule i .  względem exylteiicyi polityczney 1 niepodle
głości Konltytucyi miaft Bremen, Hamburga i Franfurtu, 
powinno ſtoſownie do teyże konltytucyi rozciągać fię do 
Lubeki, iako i innych miaft Anzeatyckich. — Pofłanowie- 
nie moſtow handlowych ſądzi być niepotrzebnym, dla 
będącego moltu w Bazylei, a dosyć dogodnego handlo- 

do przenieiienia długów z iednego brzegu na 
drugi, ſubdełegowany Cesarſki musi fię przeciw temu o- 
świadczyć, » mniema bydi pewnym, iż przełożenia w



tey mierz ie uczynione, zoltaną wyfłucbanemi, tym bar
dziey iż Francy a prócz nayzyznieysźych prowincyow Nie- 
mieckich > n aby w a ieszcze wraz z niemi bogatych fundu
szów, dochodow kameralnych, i innych niezmiernych 
źrzodeł, któremi zaspokoić może wlzyftkie długi lewe
go brzegu.-^ W  Nocie Francużkiey pod dniem 7. Wrze
śnia oświadczono, iż Prawa o emigracyi niebedą ftoſowa- 
ne do kraiow ultąpionych Francyi, uczyniono tylko excep- 
cyą względem kraiow nazwanych przylc^czonemi, na które 
rozciągniono surowość tego prawa. Z tego powoduftarano 
ile w poprzedzających wotach odwoływać fię przeciwko tey 
różnicy, ponieważ podług wszelkich traktatów i zwy- 
czaiu, kraie te nie będą rzeczywiście należeć do Fran
cyi, aż gdy zoftaną uftąpionemi przez formalny traktat 
pokoiii, i że z tego powodu nie mogą przed tą epoką 
ppd iey prawami zofiawać.— Względem utrzymywania 
woylk Francuzkich na prawym brzegu Renu, maią fię u- 
czynić nowe miniftrom Francuzkim przełożenia; na mo
cy Zaś zezwolenia na zburzenie Erenbreitjteinu, 
Deputacya domagać fię ma o pozwolenie wprowadzenia 
tam żywności.— Co do artykułu 9. oftatniey noty Fran
cuzkiey, ſubdelegowany winien ieft przełożyć, iż cesarz 
przez długi czas i aż do końca, znosząc prawie fam ie
den ciężary woyny, odfiąpił traktatem w Campo-Formio 
wszyftkich praw i tytułów do Niderlandów, i Lombardyi 
Aujtryaćkiey, zoltawuie zatym .Deputacyi decyzyą tey o- 
koliczności, tym bardziey, iż Au.ſtrya przez tyle lat 
broniła we W łojzech , tego co było spoionym przez 
konltytucyą Rzeszy. — Co d o ‘ części kraiu F rikthal, 
kray ten będąc własnością A uſtry i, powinien należeć 
do osobney negocyacyi A ujiryi i Francyi.— Co do 10. 
Artykułu noty Francuzkiey, żądaiącego, ażeby na pra
wym brzegu nie budowano żadney twierdzy na odległość
0 3000. ſążni, artykuł ten potrzebuie tłomaczenia, czyli 
to żądania ściąga fie tylko do Kehl i K ajſe l, czyli też 
do całego prawego brzegu Renu. Deputacya Rzeszy Ildo- 
niwszy lię na zburzenie iedyney zapory, która iey po- 
zoſtaie W Tsiemczeh ńa prawym brzegu Renu, i wy
spy Sant Pierre, podobne żądanie w jakimkol
wiek rozumieniu wzięte, ieft tak upokarzaiącym dla 
niepodległego narodu, izAuJtrya  nie może przyftać
1 zezwolić na tę pretensyą; ſpodziewa fię zatym po 
iprawiedliwpści Rządu Francuzkiego, iż tego na uczynio
ne sobie przełożenia odftąpi. —- Gdy nadzieia pokoiu co
raz bardziey wzrafta , ſub-delęgowany kończy wzywaiąc 
Deputacyą Rzeszy, ażeby czyniła Miniftrom Francuzkim 
nowe .przełożenia w tym wſzyftkim, co fię może przyło
żyć do wyiaśnienia, wytłumaczenia, i wyraźnego ozna
czenia niektórych punktów połączonych z głownemi oko
licznościami, które co do iftoiy iuż są ułatwionemi i u- 
łożonemk Pełna zaufania w Ikłonnościach pokojowi przy
jaznych, i  W  czynionych zaręczeniach o  chęci przyspie
szenia onego, A u jtya  (podług dowodow które hifiorya 
w każdey epoce podaie o zmienney kolei losow woyny) 
niewątpi, iż to przyniefie taki Ikutek z którego lud tak 
długo dręczony, poweźmie pewną nadzieję kosztowania 
rychłych dobrodzieyftw pokoiu.

Dowiaduiemy fie, iż woyſka Francuzkie znacznie 
ftę teraz ściągaią w Szwaycaryi i nad granicą Gryzonow . 
Woylka cesarlkie ſpiesznym marszem dążą nad rzekę 
Lech, a artylierya odwodowa idzie do Augsburga.-— 
Znaiomy Generał van Damme ma teraz kommendę pod 
Strazburgiem. Oddał on niedawno wizytę margrabiemu 
Badeńjkiemu obok okolicy iego ftanowilka przejeżdża
jącemu.

z  Zurich dnia 1 ̂ .Października.
Generał kommenderuiąCy Schauenburg zatrudnia fie 

W  tym momencie przeglądaniem całey linii woylk Fran
cuzkich w Helwecyi• Wſźyftko zdaie fię zapewniać, iż 
ta  armia obeymie ftanowiłko na brzegach Renu. Przyby- 
waiące tu codziennie woylka, pomykaią fie częścią ku 
Sznjfuzie, częścią ku Turgowii ect.

z Rzymu dnia 28- Września.
Od oftatnich wiadomości, które tu odebrano wzglę

dem G. Buonaparte z Kairu pod d. 2<S- Lipca, nie wie
my doltatecznie o lofie iego arm ii; chodzą tu iednak 
pogłolki, iż opatrzywszy fie w wielbłądy i konie, w cią
gu miefiąca Sierpnia rozpoczął podroż do Bengalu. Ta
kie ſą donielienia, które czytamy w naszych gazetach, 
podług liftów officerow armii Egipjkiey, którzy dodatą,

iż Buonaparte prowadzi z sobą dwóch poftow Typpo- 
Saiba, którzy na niego oczekiwali w Alexandryi.

Ob. Lacombe Si. Michel wyiechał z tąd do Neapolu 
d. 25. Ten ambaſſador w dzień ſwego do tuteyszey fto- 
licy przybycia, pisał do margrabiego de Galio miniftra 
interełlow zagranicznych w Neapolu, lift naftępuiący: 
Mości Panie margrabio, będąc od mego rządu miano
wany ambaſſadorem do dwom Króla oboyga Sycyliy, roz
maite przeszkody niepozwoliły mi do tego czasu tam 
ftanąć. Dnia 18* fructidora pisałem z Genui do Ob. La- 
chaise, fprawuiącego intereſſa w moiey nieprzytomności ; 
znam iego pilność; gdyby łift moy odebrał, byłby mi 
odpisał za przybyciem moim do R zym u, iak go o to pro
filem. Mam więc powod wierzenia, iż w przeciągu dro
g i , lift moy zoftał przeietym: używam wszyftkich oftro- 
żności, ażeby ten, który teraz mam honor pisać'do W . 
Pana , uniknął podobnego przypadku. Śmiem go upra- 
ſzać, ażebyś przyłączony tu lift chciał oddać ſprawuiące- 
mu iiueressa Rzpitey Francuzkiey, ieft on duplikatą tego* 
który mu pofłałem z Genui; zamiar tego liftu ieft, uwia
domić W Pana urzędownie o moim przybyciu, i żądać 
zwyczaynych paszportów, które mi Są potrzebne do nie
zwłocznego udania fię na przeznaczone mi od mego rzą
du mieysce etc.—Podpisano: Lacombe St. Michel.—-P. S. 
Gdyby pomimo użytych oftrożności lift moy W Pana 
niedoszedł, czego domyśliłbym fię z iego milczenia, mam 
honor uwiadomić W Pana, iż naglony winnym poſłu- 
szeńftwem dla rozkazow Dyrektoryatu Wyk: udam fię 
natychrniaft do Neapolu, dokądby mi sama tylko prze
moc przybyć niedozwoliła.— Uroczyltość założenia Rze
czypospolitey Francuzkiey była tu obchodzona d. 22. z 
naywiększą okazałością na placu S. Piotra, który był 
nepełniony woyfidem Francuzkim, Rzymſkim i Cudzo- 
ziemJJdni, oraz innych widzów niezmiernym mnoſtwem. 
Ob. Duport kommiftarz rządowy, G. Macdonald i prezy
dent konsulatu, mieli ſtosowne do okoliczności mowy. 
Naftąpiły potym wyścigi konne; wieczorem miaito i kopu
ła S. Piotra były illumiriowaue. Na wszyftkich ſpekta- 
klach grane były patryotyczne ſztuki bez opłaty. Na tea
trze Tordinonc, amatorowie Francuzcy grali tragedyą 
Śmierć Cezara, zakończoną przez igrzyſka wyobrażające 
przybycie Frantuzow  do Egiptu.

Dnia 29.Dnia wczorayszego ^00, legioniftow cudzo- 
ziemłldcL wyszło ztąd do Terraciny, dla zaftąpienia części 
tamteyszego garnizonu.—W°ylka republikantlkie nieprze- 
Itannie ściągaią fie do granic Neapolitań/kich.

Dla obruszenia powszechney niechęci przeciw rzą
dowi, nieprzyiaciele kraiu rozgłofili, iż Rzplta Rzymſlta 
miała bydź uſtąpioną krolowi Ncapolitarijhiemu. Z te
go powodu kommiſſarze Francuzcy wydali obszerny ma- 
nifeft, w którym miedzy innemi ieft wyrażono : Nierząd 
zniszczył dawne Rzplte, a nowo urodzone w kolebce 
przydusza. Anarchia w ten czas panuie, kiedy rozkazy 
rządu ſą zaniedbane. Takie właśnie powiększcy części 
było położenie Rzpitey Rzymjkiey. Konftytucya ryle tyl
ko zachowaną była, ile przynofiła zylku Adminiftrato- 
rom , i niektórym w znaczeniu będącym osobom; czy
niono spóźnienie sprzedaży dobr narodowych , opierano 
fię uſtawrom ohalziącym panowanie Xięży, a nawet śmiano 
rozgłaszać, iż wielki naród własne swe dzieło chce zni
szczyć, a ogłoszony wolnym w obliczu świata narodj, 
pragnie oddać w ręce dawnym swoim łub nowym cie- 
mieżycielom. Ale możeż tak śmieszna potwarz pigmey- 
czykow, czynić szkodę wielkiemu narodowi. Wy Ad- 
miniftratorowie i urzędnicy publiczni , w których pier- 
fiach zarzy fię ogień wolności, wspierayci,e śrzodki od 
nas przedfiewzięte, J  tak połączonemi filami wywrocie- 
my poczwarę nierządu, tę nayłtrasznieyszą nieprzyiacioł- 
kę młodych Rzpltych. Nie lękaycie fię dzifieyszych Por- 
sennow, nadaremnie zbroią fie niewolnicy, geniuſz wol
ności czuwa nad niemi, a niezwalczone woylko Fran
cuzkie zaftania was swoim puklerzem.

z Neapolu dnia 25. Września.
Admirał Nelson zawsze fię tu znayduie, uleczony ieft 

zupełnie z rany, którą w bitwie pod A b u k ir  odebrał: za
pewnia fam, że zoftawił J. okrętow liniowych i kilka 
fregat przed A le x a j id r y ą .  Fałszywe tłumaczenie ode
zwy, względem zaciągów woylkowych uczynioney, spra
wiła w tych dniach zamieszania w Portici. Mieszkańcy 
tego miafta rzucili fię do broni; Pleban i kommendant

mieyscowy byli zabici, dla tego, iż nadto gwałtownie fa* 
bie'jW tey okoliczności poftąpili. Hersztów tego poru* 
szenia tu przyprowadzono. Treść rzeczouey odezwy by
ła naftepuiąca: ,, Służba Krolewlka, dobro p o w s z e c h n e  

i całość pańſtwa, wymagaiąc nieuchronnie iak nayprd- 
szego dopełnienia regimentów, przeto osoby znane i  
ſwych zallug J. K. Mci, odebrały rozkaz na dniu 24- Lu- 
tego r. t. zgromadzić we wszyftkich prowincyach tego 
króleftwa znaczną liczbę ochotnikow. Dnia zas 20. Kwie
tnia wyszedł nakaz do baronow, bilkupow, kapituł * 

j wielu towarzyſtw duchownych, ażeby doltarczyły nazna- 
' czoną liczbę tychże ochotnikow. Lecz dowiedziawszy 

fię Król Jmć o opieszałości w wykonywaniu obydwu tych 
rozkazow, znaglony okolicznościami, które wcale ni» 
cierpią zwłoki, zawieli! cząftkowe zaciągi, a na ich miey* 
sce spieszne utworzenie prowincyonalnych miłicyow 
całym króleftwie nakazał; te milieye maią bydź wcielo
ne do armiow i nieoddzielnie przy nich zoftawać, aż do 
końca nadzwyczaynego uzbroienia. Imiona wszyftkich 
obywatelow zdatnych do noszenia broni, zapisane będą 
w kfięgach woylkowych. Dnia 3. tego miefiąca rzeczo
ne milieye powinny bydź zupełne, i udać lię natych- 
miaft na mieysce swego przeznaczenia.

Na przybyłych tu okrętach Angieljkich znaydowało 
fię wielu officerow Francuzkich zabranych do niewoli W 
bitwie pod Alexandryat , miedzy innejni kontradmirał 
Villeneuue ( pisma Paryzkie donofiły, iż przybył do Mal
ty  na okręcie W ilhelm -Tell) Wſzyscy ci olftcerowie u- 
wolnieni zoftali na Sowo honoru, iż fłużyć nie będą rſ 
teraźnieyszey woynie, nim zoftaną zamienionemi. Z tego 
powodu oddani zoftali w ręce ſprawuiącego iatereifo 
Rzpitey Francuzkiey.

z  Genui dnia 6. Paździertiika.
Wiadomość o wypowiedzianey przez Anglicy Rzer 

czypospolitey Liguyijkiey  woynie, ſprawiła tu mocne 
wrażenie. Zadaie ona oflatni cios naszemu handlowi* 
Donoszą iuż, iż flotta Angieljka zbliża fię na oblęże
nie naszego portu, i pr/eymowanie wszyftkich okrętow* 
któreby zuiego wypłynąć chciały. Generał Francuzki De- 

jo lle  ma ztąd wyiehae do zatoki Spezzia, gdzis 
wkrótce przybyć maią woylka Francuzkie. Donoszą z 
Nicei, iż przez to miafto przechodzi wiele woylk ścią
gających fię do Włoch.— Dnia 3. wielka nasza Rada 
wydała rezolucyą, którey treść: iż Dyrektoryat Wykom 
umocowany ieft do czynienia wszelkich odmian w zgro
madzeniach duchownych oboiey płci, zabrać dobra tych
że zgromadzeń i ſprzedać ie na pożytek narodu. Dla 
członkow tych zgromadzeń poftanowiona będzie pensya— 
Cudzoziemscy zakonnicy znayduiący lie w Liguryi rf 
T5. dniach oddalić lię maią. Ten dekret ftał fię przyczyną 
znacznego nieukontentowania. Wielu z reprezentantów o- 
debrali bezimienne lifty z zagrożeniem śmierci, ieżeli na 
ulkutecznienie tey reformy zezwolą. Zachodzi wątpli" 
wość, ażeby ią Pvada Itarszycli potwiedzie miała. 

z  Florencyi dnia 6. Października.
Mówią, iż Rzplta Rzymjka podała do naszego dwo

ru żądanie poparte przez Rząd Francuzki, ażeby W ieb 
ki Xiąże uznał tę Rzpltą. To ieft rzecz pewna, iż dnia 
wczorayszego wieczorem zdięto herby Papiezkie, która 
dotąd na pałacu nuneyusza były zawieszone. Nuncyus* 
nie ma iuż więcey odbierać honorow woylkowych iak 
dawniey. Z tąd  wnoszą, iż Papież nie będzie iuż 
Tojkanii uważany tylko iako doczesne mocarſtwo.

Od granic Włojkich dnia 8- Października.
Zapewniaią, iż Ambaſſador Francuzki T.acombe St 

Michel otzymai nareszcie paszport z Neapolu, i przybył 
do tego miafta, niezawodną rzeczą ieft także, iż w 
łonie i w Marsylii włożono embargo na okręty NeapoU- 
lańjkie. Statek dnia dzifieyszego z Tulonu do tego po*' 
tu przybyły, wiadomość te przywiózł.— Przez BononM 
przechodziło kilka batalionów i szwadronów Francu*' 
kich ku granicom Neapolitańjkim. Z  tegoż miaſta do
noszą, iż tam przygotowano mieszkanie dla Gen: Brun6* 
który tam ma wkrótce przybyć. Dnia 3* znaydowal 
W  Mantui dla obeyrzenia ftanu tey twierdzy.

D  O N I E S I E N I E .
Cebule kwiatkowe Hollenderlkie Hyacyntowe, Tub' 

pany we wfzyftkich kolorach świeżo przybyłe, u kupc* 
Jana Mauersbergera w Starym Mieście pod Nrem 65* 
do sprzedania.


